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ــرا)س(،  شهادت جانگداز حضرت فاطمه زه
ثلمه ای جبران ناپذیر برای امت اسلامی است. 
آن بانوی باعظمت و بزرگوار، دست پرورده خالص 
و ویژه پیامبر رحمت)ص( و زندگی کوتاه، اما 
پرثمرش، نمادی از زیباترین و اصیل ترین صفات 
عالی انسانی و نمایانگر عظیم ترین جاذبه های 
معنوی است که بشریت توان رسیدن به آن ها را 
دارد. برای نوع بشر، فاطمه زهرا)س(، خورشید 
هدایت است؛ خورشیدی که با تمسک به نور 
آن، می تواند راه را از بیراهه تشخیص دهد و سره 
را از ناسره بازشناسد. برگ برگ تاریخ زندگی 
آن بانوی گــرامــی، مشحون از فضایلی است 
که می تواند برای همه انسان ها، از مرد و زن، 
الگویی تمام عیار باشد. این شب ها، شب های 
عروج ملکوتی بانوی اسلام، شب های تنهاشدن 
اهل بیت  غربت  شب های  امیرمؤمنان)ع(، 
پیامبر)ص(، در کنار همه رنج ها و محنت هایی 
که روح هر مؤمنی را سخت مــی آزارد، فرصتی 
است برای بازخوانی هرچند مختصر این فضایل 

و درس گرفتن از سیره و سنت فاطمی.

بنده نیکوی خداوند	 
صدیقه طاهره)س(، یک بنده تمام عیار است؛ 
بانوی شب زنده دار و به پا دارنــده نماز؛ صاحب 
ایمانی محکم که سبب ساز جمیع محاسن در 
اوست؛ گفتار نورانی حضرت ختمی مرتبت)ص( 
می تواند بهترین شاهد این معنا باشد که فرمود: 
»لَوْ كَانَ الْحُسْنُ شَخْصاً ]هَیْئَةً[ لَكَانَتْ فَاطِمَةَ بَلْ  
هِيَ  أعَْظَمُ  إنَِّ  فَاطِمَةَ ابْنَتِي خَیْرُ أهَْلِ الَْرْضِ عُنْصُراً  
وَ شَرَفاً وَ كَرَماً«)مائةُ مَنْقَبَة؛ ابن شاذان قمی: 
135(؛ اگر حُسن  و نیکی  به صورت شخصی 
درآید، آن شخص فاطمه است؛ بلکه او بسیار برتر 
از حُسن است؛ به راستی که دخترم فاطمه، از 

جهت ریشه، شرافت و بزرگواری، بهترینِ اهل 
زمین است. نگاهی به فرازهای نخست خطبه 
مشهور »فدکیه«، درک والا و ناب آن بانوی گرامی 
را از مفهوم توحید نمایان می کند و نشان می دهد 
که این عبودیت زرین، چگونه در جان پاک آن 
یگانه شکل گرفته و او را به محبوب پروردگار و 
 ِ پاکان آسمان و زمین تبدیل کرده است: »الَْحَمْدُلَلّ
ناءُ بِما  كْرُ عَلی ما اَلْهَمَ وَ الثَّ عَلی ما اَنْعَمَ وَ لَهُ الشُّ
مَ مِنْ عُمُومِ نِعَمٍ اِبْتَدَاَها وَ سُبُوغِ الاءٍ اَسْداها وَ  قَدَّ
تَمامِ مِنَنٍ اَوْلاها، جَمَّ عَنِ الْاِحْصاءِ عَدَدُها وَ نَأی 
عَنِ الْجَزاءِ اَمَدُها، وَ تَفاوَتَ عَنِ الْاِدْراكِ اَبَدُها«؛ 
حمد و سپاس خدای را برآن چه ارزانی داشت و 
شکر او را در آن چه الهام فرمود و ثنا و ستایش بر 
او، به واسطه آن چه پیش فرستاد، از نعمت های 
فراوانی که خلق فرمود و عطایای گسترده ای 
که اعطا کرد و منّت های بی شماری که ارزانی 
داشت؛ نهایت آن از پاداش فراتر و دامنه آن، تا 
ابد از ادراک دورتر است. در این کلمات نورانی، 
شکوه عقلانیت و استدلال برای شناخت عظمت 
پروردگار، به تمامی هویداست؛ این همان ایمانی 
است که در حدیث شریف نبوی)ص( می توان 
تبلور آن را مشاهده کرد: »إِنَّ ابْنَتِی فَاطِمَةَ مَلََ 

ُ قَلْبَهَا وَ جَوَارِحَهَا إِیمَاناً وَ یقِیناً« )بحارالانوار،  الَلّ
جلد 43،ص 29(؛ به درستی که پروردگار، قلب 
و جوارح دخترم فاطمه را از ایمان و یقین ]به خود[ 
لبریز کرده است. بنابراین، آن چه در شناخت 
فضایل فاطمی ضروری به نظر می رسد، فهم این 
نکته کلیدی است که آن بانوی بزرگوار، در مقام 
شناخت پروردگار، مراتب عالی را طی فرموده  
و در مکتب پدر بزرگوار و همسر گرامی اش، 

درس های فراوان آموخته بود.

اسوه مهربانی و رحمت	 
تبلور بندگی تمام عیار پروردگار، در رفتار و سیره 
فاطمی عیان است؛ صدیقه کبری)س( در ادب و 
صداقت، اسوه ای کامل و در حیا و متانت، کنزی 
ارزشمند و دیریاب اســت. حضورش در میان 
خانواده، سبب ساز نزول رحمت بود؛ هر زمان که 
نیازی به پناهگاه پیدا می کردند، او را می یافتند 
و در حصار حصینی که ایمان برایش فراهم 
آورده بود، آرامــش می یافتند. ابن شهرآشوب 
ساروی، در جلد سوم کتاب شریف »المناقب«، 
ضمن برشمردن اسماء و صفات حضرت صدیقه 
ــاره کــرده؛  طــاهــره)س(، به صفت »حانیه« اش

مصحح ارجمند کتاب، در پاورقی به ارائه معنای 
این صفت مبادرت ورزیده و نوشته است: »المرئة 
المشفقة علی ولدها«)المناقب، ج3، ص357(؛ 
مادری که برای فرزندانش دلسوزی می کند. آن 
بانوی گرامی، برای فرزندانش مادری به غایت 
مهربان بود و این مهربانی، هم در عرصه رسیدگی 
روزمره و محافظت از سلامت جسمی فرزندان 
قابل بررسی است و هم در مقام تربیت دینی، 
سیاسی، اجتماعی و دیگر ابعادی که هر انسان 
کاملی، برای رسیدن به حد نهایی تکامل، به آن 

نیاز دارد.
مــــدت حـــضـــور مـــــادر در کـــنـــار نـــوادگـــان 
ــت)ص( زیـــاد نــبــود؛ امـــام حسن  ــم ــول رح رس
مجتبی)ع(، فرزند بزرگ آن حضرت، به احتمال 
فــراوان، هنگام شهادت مادر بزرگوارش، فقط 
هشت سال داشت؛ اما تأثیر این تربیت، چنان 
پاینده و جاودانه  است که می توان گفت آن چه در 
سیره نورانی امام مجتبی)ع(، حماسه ماندگار 
درخشان  چهره  و  سیدالشهدا)ع(  حضرت 
زینب کبری)س(، حدود نیم قرن پس از شهادت 
حضرت صدیقه طاهره)س( می بینیم، به واقع 
جلوه های بارزی از سیره آن بانوی گرامی است. 
با این حال، این رحمت فقط مختص فرزندان 
نبود؛ کافی است بدانیم که امیرمؤمنان، امام 
علی)ع( درباره همسر مکرّم و بزرگوارش فرمود: 
»وَ لَقَد کُنْتُ أنظُرُ إلَیهَا فَتَنْکَشِفُ عَنّی الْهُمُوم 
ــوار، ج43، ص134(؛  ــارالان ــح ــزان«)ب وَالْحْ
هنگامی که به چهره او می نگریستم، تمام غم و 

اندوه ها از دلم رخت برمی بست.
این رحمت واسعه و این مهربانی لایزال فاطمه 
زهرا)س(، به خانه و عصر او محدود نیست و تمام 
اهل زمین را، در همه دوران هــا دربر می گیرد؛ 
او مادر مهربان همه راه یافتگان و جویندگان راه 
است؛ رحمتی جاودانه که پروردگار آن را تا قیامت 
برای نوع بشر مقرر فرمود و دعای مستجاب آن 
بانوی بزرگوار را بدرقه راه کسانی کرد که طریق 
حق را می جویند و در مسیر طاعت حضرت 

دوست، گام برمی دارند.

پیک اندیشه

با حضور رئیس قوه قضاییه برگزار شد

رونمایی از سامانه جامع 
پاسخگویی به سوالات دینی 

با حضور رئیس قوه قضاییه و رئیس دفتر تبلیغات 
ــم، از ســامــانــه جامع  اســلامــی حـــوزه علمیه ق
پاسخگویی مرکز ملی پاسخگویی به سوالات 
دینی رونمایی شد. به گزارش خبرگزاری مهر، 
آیت ا... رئیسی در این مراسم، با تأکید بر ضرورت 
معرفی گسترده این سامانه به مردم گفت: پاسخ 
به نیازهای جامعه و رفع شبهات، کشور را در 
عرصه های فکری و فرهنگی قدرتمند می کند. 
وی با اشاره به کمبودهای سخت افزاری اظهار 
کرد: شما بستر نرم افزار را آماده کردید و نباید 
برای سخت افزار معطل بمانید و مجموعه ها و 
دستگاه های فرهنگی و پشتیبانی کشور، یکی 
از کارهایشان پشتیبانی سخت افزاری از این 
مجموعه های فرهنگی و تبلیغی است. رئیس 
قوه قضاییه با تاکید بر ضــرورت معرفی این اثر 
به مردم تصریح کرد: همه کسانی که امروز در 
این مرز و بوم، به لحاظ فکری و عقیدتی سوال 
دارند، باید پاسخ خود را در حوزه مسائل فکری و 
عقیدتی، فرهنگی و سیاسی و اجتماعی دریافت 
کنند. علاقه مندان می توانند اپلیکیشن جدید را 
از »بازار« و با عنوان » pasokhgoo«، به صورت 

برخط دریافت کنند.

زندگی نامه »بانو امین« منتشر شد

امین  بانو  زندگی نامه 
با قلم یحیی  اصفهانی، 
آریا بخشایش، در قالب 
»شــخــصــیــت هــای مــانــا« 
منتشر شــد. به گــزارش 
فــارس، این کتاب شرح 
زندگی بانوی مجتهده، 
نصرت بیگم امین اصفهانی اســت؛ بانویی که 
زندگی او، نمونه عملی از زندگی زن مسلمان 
ــش،  ــت کــه در راه کسب علم و دان ایــرانــی اس
به سختی کوشیده است؛ به ویژه آن که در این 
کوشش، دستورهای قــرآن وسیره عملی ائمه 
معصوم)ع( را مبنای فکری و کاری خود قرار داده، 
از میان حوزه های گوناگون علم، علوم دینی را 
برگزیده و در سایه مجاهدت های فراوانش، به 

درجه اجتهاد رسیده است.

»تاریخ تمدّن« در چاپ هفدهم

تــجــدیــدچــاپ دوره  پــیــش فــروش هفدهمین 
13جلدی »تاریخ تمدّن«، از سوی انتشارات علمی 
و فرهنگی با تخفیف ویژه در اختیار دوستداران 
کتاب قرار خواهد گرفت. به گــزارش ایبنا، این 
نوبت چاپ با 10 درصد تخفیف ویــژه، از ششم 
تا نوزدهم دی ماه 1399 پیش فروش می شود. 
نوبت جدید چاپ تاریخ تمدن، در شمارگان هزار 
نسخه منتشر شده است. قیمت اصلی و بدون 
تخفیف دوره جدید 13 جلدی نیز، یک میلیون 
و 680 هزار تومان است که  در پیش فروش، با 
10 درصد تخفیف، مبلغ یک میلیون و 512 هزار 

تومان از خریداران اخذ خواهد شد.  

جلوه های رحمت جاودانه پروردگار در سیره حضرت زهرا)س(

بی تو یا فاطمه)س( با محنت دنیا چه کنم؟
دور از سایه ات ای شاخه طوبی، چه کنم؟

جهان کتاب 

نمره قبولی نمایشگاه مجازی 
کتاب فرانکفورت

نمایشگاه کتاب فرانکفورت امسال به طور رسمی، 
در چهار روز، بین 14 تا 18 اکتبر، در شرایط خاص و 
تماماً به صورت دیجیتال   برگزار شد. به گزارش ایبنا، 
مسئولان نمایشگاه اعلام کردند که در نمایشگاه 
سال 2020، حدود 200 هزار کاربر منحصربه 
فرد در نمایشگاه دیجیتالی شرکت کردند؛ طبق 
این گزارش، در نمایشگاه مجازی فرانکفورت، سه 
هزار و644 برنامه و کارگاه مجازی برگزار شد و 
یک میلیون و 500 هزار نفر کاربر از این برنامه ها 
بازدید کردند؛ 400 هزار جلد کتاب و حقوق مربوط 

به آن نیز، فروش رفت. 

شهری که بیشتر ساکنانش 
کتاب فروش اند!

ــزار دانشجو در شهر لیل فرانسه  بیش از 95 ه
مشغول تحصیل هستند که به خاطر این جمعیت، 
فرصت خوبی بــرای رونــق حرفه کتاب فروشی 
ایجاد شده است. به گــزارش ایبنا،  در شهر لیل، 
مثل شهرهای دیگر فرانسه، بازارهای هفتگی به 
صورت سنتی برپا می شود؛ ولی تنها محصول این 
یک شنبه بازارها کتاب اســت. فــروش کتاب های 
ــت دوم و ارزان قیمت بــرای دانشجویان، یکی  دس
از مشاغل اصلی ایــن شهر محسوب می شود که 
مشهورترین آن هــا، مرکز لاویــل بــورس اســت که 
یک مرکز قدیمی دادوستد بازرگانان در سال ها و 
قرون گذشته است. کتاب فروشان این شهر که به 
بوکونیست ها مشهور هستند، تمام روزهای هفته در 
این میدان قدیمی، بعدازظهر، از ساعت یک تا هفت 
شب، کتاب های خود را در معرض دید دانشجویان 
و عابران پیاده قرار می دهند. در این جا بسیاری از 
ساکنان محلی می دانند که کتاب بیش از هر کالای 

دیگری فروش می رود .

سخن اندیشه 

 حدیثی اخلاقی
 از حضرت صدیقه طاهره)س(

همسایه داری فاطمی

 حجت الاسلام دکتر جواهری
 عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی

امام حسن مجتبی علیه السلام فرموده اند: دیدم 
مادرم فاطمه در شب جمعه، در محراب عبادت 
پیوسته رکوع و سجده می کرد و نماز می خواند 
تا صبح شد و شنیدم زنان و مردان با ایمان را نام 
می برد و برای آنان زیاد دعا می کرد؛ ولی برای 
خودش هیچ دعایی نفرمود. پس گفتم: »یا اُمّاه لم 
لاتدعین لنفسک کما تدعین لغیرک؟« مادرجان! 
چرا برای خودت همان طور که برای غیر خودت 
دعا می کردی، دعا نکردی؟ پاسخ داد: »یا بنّی! 
الجار ثم الدار«؛ فرزند دلبندم، ]اول[ همسایه، 
سپس ]اهل[ خانه. )علل الشرایع شیخ صدوق، 
ج 1، ص 182( باید توجه داشــت که همسایه 
آزاری، هرگز جایی در منطق و فرهنگ فاطمی 
ندارد. فاطمیون باید حقوق همسایگان را رعایت 
کنند و موجبات خشنودی آنان را فراهم و برای 
ایشان دعا کنند. باید از هرچه همسایگان را 
ناراحت و آزار می دهد، پرهیز کرد و بلکه آن ها را 

در امور خیر بر خود مقدم داشت. 
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